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2 grudnia 2014

Radca Ambasady Republiki Serbii z wizytą w
Świętokrzyskiem

Radca Ambasady Republiki Serbii w Warszawie Jelena Marković-Krstić 2 grudnia
przebywała z wizytą w województwie świętokrzyskim. Czytała dzieciom z Przedszkola nr 25
w Kielcach bajki, zwiedzała Muzeum Narodowe w Kielcach oraz z wicemarszałkiem
województwa świętokrzyskiego Janem Maćkowiakiem rozmawiała o obszarach, w których
między dwoma regionami można nawiązać współpracę.

Jelena Marković-Krstić przyjechała do regionu na zaproszenie Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Świętokrzyskiego, Fundacji Jaśka Meli “Poza Horyzonty” oraz Stowarzyszenia
Współpracy Polska-Wschód w Kielcach.

Wizytę rozpoczęła bardzo miłym akcentem – czytaniem bajek w języku serbskim dzieciom z
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Przedszkola nr 25 w Kielcach. Skutecznie wzbudziła wielkie zainteresowanie małych
słuchaczy.

– Cieszę się, że poprzez takie akcje możemy wzbudzić u dzieci ciekawość czytania i zachęcić
je do lektury – mówiła Jelena Marković-Krstić.

Razem z nią bajki czytali: Jan Maćkowiak – wicemarszałek województwa świętokrzyskiego, 
Jacek Kowalczyk – dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki,
Agnieszka Piwnik-Piecyk – zastępca dyrektora Kancelarii Zarządu, Karolina Jarosz – dyrektor
Departamentu Organizacyjno-Administracyjnego, Marek Miłek – prezes Stowarzyszenia
Współpracy Polska-Wschód  w Kielcach.

Jelena Marković-Krstić spotkała się z wicemarszałkiem województwa Janem Maćkowiakiem,
zastępcą Dyrektora Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury Sportu i Turystyki Ewą
Kapel-Śniowską oraz ambasadorem Fundacji Jaśka Meli “Poza Horyzonty  Robertem
Biernackim.

– Cenimy sobie takie inicjatywy, które poszerzają współpracę samorządu województwa oraz
otwierają nam nowe kanały i możliwości. Poszukamy wspólnie obszarów, w których
moglibyśmy nawiązać współpracę – mówił wicemarszałek województwa Jan Maćkowiak.

Ewa Kapel – Śniowska wymieniła tematy, które zainteresowały Radcę Ambasady: działania
na rzecz dzieci w Europejskim Centrum Bajki w Pacanowie wokół serbskiej kultury, czy
prezentacja na targach agroturystycznych w jednym z większych w Polsce ośrodku
wystawienniczym – Targach Kielce.

Wizyta Jeleny Marković-Krstić była nawiązaniem do akcji humanitarnej “Świętokrzyskie
ofiarom powodzi na Bałkanach”, która została zorganizowana w czerwcu 2014 roku. Jej
efektem było zebranie około pół tony środków czystości, które zostały przewiezione do
Ambasady Republiki Serbii w Warszawie, skąd zostały przetransportowane do Serbii.

– W imieniu ambasadora dziękuję Wam za tę pomoc, którą otrzymaliśmy wtedy z Urzędu 
Marszałkowskiego w Kielcach – mówiła Jelena Marković-Krstić.
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